
       
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIAZZA BORGONCINI DUCA 5” 

Piazza F. Borgoncini Duca, 5 - 00165 ROMA (RM) 

Tel. 066390421 – 066374351 

e mail: rmic847005@istruzione.it –  rmic847005@pec.istruzione.it 

Distretto Scolastico 26° - cod. fisc. 97198560589 

                               sito:  www.icborgonciniducaroma.com 

 

 
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE SCOLASTICO 

(art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023) 

Oggetto: Determina a contrarre, tramite affidamento diretto con MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE, per l’affidamento di Attività' Extracurricolari Integrate volte all'ampliamento 
dell'offerta formativa per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado, 

per l'anno scolastico 2025 - 2026. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, in particolare gli artt. 3 e 9; 

VISTO  il D.I. 8 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare l’art. 45, c.2; 

VISTO  il Piano Triennale per L’Offerta Formativa adottato per gli aa.ss. 2024-2027, nel 
quale si prevede un’offerta di attività extracurricolari integrate e di ampliamento 
dell’offerta formativa, gestita dalla scuola anche con il ricorso ad organismi esterni, 
in coerente applicazione della Mission della scuola: formare cittadini attivi e 
responsabili in stretta sinergia con le famiglie e il territorio,  favorire l’inclusione di 
ogni individualità, attenzione alle diverse fasi dello sviluppo degli alunni, offrire 

risposte efficaci alle esigenze differenziate delle famiglie in merito al tempo – scuola 
e all’extra - scuola, anche in collaborazione con altri Enti e Associazioni del 
territorio; 

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

VISTO il D.I. 8 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” nel quale si individua la somma 
di € 10.000,00 (diecimilavirgolazero) quale limite di spesa nell’ambito del quale il 
Dirigente Scolastico può esercitare autonomamente attività negoziale senza 
specifica autorizzazione del Consiglio di Istituto; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale della Scuola in applicazione del D.I. n. 129 

del 8 agosto 2018 approvato dal Consiglio di Istituto in data 13.02.2025 con 
Delibera n. 13, nel quale si specificano i criteri nel rispetto dei quali il Dirigente 
scolastico può esercitare autonomamente attività negoziale nell’ambito di spesa 
compreso tra i 10.000,00 e i 39.999,00 Euro; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 13.02.2025, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2025;  

CONSIDERATO  che sussiste la volontà e l’interesse da parte dei genitori e della comunità scolastica, 

di approfondire, in orario extracurricolare, materie curricolari e discipline e/o attività 
a carattere ricreativo-culturale con l’apporto professionale e l’esperienza di 
Associazioni o esperti specializzati; 

VISTO il Protocollo di Intesa siglato dal Municipio 13 – Roma Aurelio e dalle Scuole del 
territorio in data 30.04.2010, in base al quale le attività rivolte all’utenza interna 
(alunni, genitori, personale) delle Scuole non necessitano di autorizzazione da parte 
di Roma Capitale e non comportano quindi l’imposizione di contributi da versare allo 

stesso da parte degli utilizzatori, contrariamente a quelle rivolte alla cittadinanza in 
generale, che devono invece essere proposte al Municipio e da questo autorizzate; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA BORGONCINI DUCA 5 - C.F. 97198560589 C.M. RMIC847005 - AC80BC7 - Protocollo Generale

Prot. 0002093/U del 29/04/2025 11:53

mailto:rmic847005@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIAZZA BORGONCINI DUCA 5” 

Piazza F. Borgoncini Duca, 5 - 00165 ROMA (RM) 

Tel. 066390421 – 066374351 

e mail: rmic847005@istruzione.it –  rmic847005@pec.istruzione.it 

Distretto Scolastico 26° - cod. fisc. 97198560589 

                               sito:  www.icborgonciniducaroma.com 

 

 2 

CONSIDERATO  che il valore preventivato delle attività svolte in orario extracurricolare, che saranno 
a esclusivo carico delle famiglie o dei partecipanti, viene valutato per una spesa 

annuale largamente inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, e comunque 
inferiore a € 40.000,00;  

CONSIDERATO  che viene individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della 
Legge 241/1990, quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente scolastico 
pro tempore Anna Maria LAMBERTI; 

DETERMINA 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. Di procedere all’affidamento ad Esperti e Associazioni specializzate, delle sottoelencate attività, 
rivolte agli alunni, ai genitori e al personale scolastico della scuola primaria e secondaria di 1° 

grado, agli ex alunni fino a termine dell’obbligo scolastico, da realizzarsi con il contributo economico 
delle famiglie degli alunni e dei partecipanti alle attività: 

➢ servizio di studio assistito e di life coaching per alunni singoli/piccoli gruppi (con eventuale 
assistenza mensa) e per gruppo classe con assistenza mensa  

➢ servizio di pre-scuola e post-scuola  

➢ attività rivolte agli alunni (“Attività Extracurricolari Integrate”) 

➢ attività rivolte ai genitori e al personale scolastico  

➢ attività di promozione del volontariato civile e sociale e della cittadinanza attiva  

➢ utilizzo precario e temporaneo di locali in occasione di manifestazioni, stages, spettacoli, ecc. 

3. Di avvalersi per la scelta del o dei contraenti della procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 
del D. Lgs. 36/2023, previa richiesta pubblica di MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  

4. Di individuare nella richiesta di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE i requisiti per la partecipazione, i 
singoli elementi di valutazione, i criteri e i parametri di riferimento, i termini e le condizioni ai quali 

l’aggiudicatario o gli aggiudicatari dovranno conformarsi nell’esprimere le proprie offerte d’interesse 

5. Di adottare quale criterio di scelta del contraente l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, valutabile sulla base dei criteri e dei parametri di riferimento 
esplicitati nella richiesta, nel rispetto dei principi generali definiti dal codice stesso 

6. Di pubblicare copia della presente DETERMINAZIONE e della richiesta di MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE sul sito web della Scuola, all’albo istituzionale online, al fine di adempiere agli obblighi 
previsti in materia di pubblicità e trasparenza, di cui alla Legge 69/2009 ed ai sensi dell’art. 164 
del D. Lgs. 36/2023 

7. Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, quale 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente scolastico pro tempore Anna Maria LAMBERTI 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  Anna Maria LAMBERTI 

mailto:rmic847005@pec.istruzione.it

		2025-04-29T12:00:43+0200
	LMBNMR60A70D205F




